ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN Lai Châu, ngày        tháng 4  năm 2021
V/v tăng cường triển khai các biện

pháp kiểm soát, phòng, chống

bệnh VDNC trên trâu, bò

Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

- Sở Nông nghiệp và PTNT.

Theo thông tin của Bộ Nông nghiệp & PTNT, đầu tháng 10/2020 đến ngày

18/4/2021, bệnh Viêm da nổi cục (VDNC) trên trâu, bò đã xảy ra 1.124 ổ dịch, tại

1.097 xã, 170 huyện của 25 tỉnh, thành phố; số gia súc mắc bệnh là 28.725 con,

trong đó có 2.432 con chết và tiêu hủy. Từ đầu năm 2021 đến nay, dịch bệnh đã

xảy ra tại 1.020 xã, 158 huyện của 25 tỉnh, thành phố; số gia súc mắc bệnh là

27.247 con, trong đó số chết và tiêu hủy là 2.220 con. Dịch bệnh hiện đang xảy ra

nặng nhất ở các tỉnh: Hà Tĩnh (180 xã, 13 huyện, số gia súc mắc bệnh là 12.480

con), Thanh Hóa (209 xã, 24 huyện, số gia súc mắc bệnh là 3.919 con), Quảng

Bình (94 xã, 8 huyện, số gia súc mắc bệnh là 4.076 con). Hiện nay, cả nước có

886 ổ dịch tại 131 huyện của 21 tỉnh chưa qua 21 ngày. Nguy cơ dịch bệnh VDNC

tiếp tục phát sinh và lây lan diện rộng trong thời gian tới là rất cao.

Thực hiện Công văn số 2271/BNN-TY ngày 19/4/2021 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT, để chủ động trong công tác phòng chống bệnh VDNC trên trâu

bò, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu UBND các huyện, thành phố, Sở Nông nghiệp

và PTNT:

1. Tiếp tục tổ chức triển khai các biện pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh

VDNC theo đúng quy định của Luật Thú y, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của

Trung ương, của tỉnh như: Chỉ thị số 8634/CT-BNN-TY ngày 09/12//2020 của

Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải

pháp phòng, chống dịch bệnh VDNC trên trâu, bò; các Công văn của UBND tỉnh:

Số 2556/UBND-KTN ngày 09/11/2020 về việc tăng cường triển khai các biện

pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh VDNC; số 697/UBND-KTN ngày 23/3/2021

về việc tăng cường triển khai các biện pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh VDNC

trên trâu, bò.

2. Tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung theo chỉ đạo của Bộ Nông

nghiệp & PTNT tại Công văn số 2271/BNN-TY của Bộ Nông nghiệp và PTNT

ngày 19/4/2021 (gửi kèm), trong đó tập trung thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Tăng cường giám sát, đặc biệt đối với gia súc và sản phẩm của gia súc

vận chuyển từ các địa phương có dịch; phát hiện kịp thời các trường hợp trâu, bò

2

có biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh, triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh theo quy định; xử lý, tiêu hủy gia súc tại địa phương mới phát dịch ở

diện hẹp.

- Hướng dẫn chủ chăn nuôi trâu, bò tăng cường áp dụng các biện pháp chủ

động phòng dịch; tổ chức tổng vệ sinh, sát trùng, tiêu độc, có giải pháp ngăn chặn,

tiêu diệt ruồi, muỗi, ve, mòng,… truyền bệnh.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Giám

đốc Sở Nông nghiệp và PTNT và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan tổ chức triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

- Như trên;

- UBND tỉnh: U1, U4;

- VP UBND tỉnh: V1, V3, KT1;

- Đài PTTH tỉnh, Báo Lai Châu;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, KTN.

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-04-23T15:12:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Hà Trọng Hải<haiht.vpub@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-04-23T16:01:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-04-23T16:01:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-04-23T16:01:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!